1

報道機関各位

2018 年 2 月 13 日
ダイキンオーキッドレディス大会事務局

2018 年 LPGA ツアー開幕戦

『第 31 回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント』

～出場選手決定のお知らせ～

 2018 年 LPGA ツアー開幕戦『第 31 回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント』

（主催：ダイキン工業株式会社、琉球放送株式会社、以下ダイキンオーキッド）の出場選手

が決定しましたのでお知らせいたします。
ダイキンオーキッドは、3 月 1 日から 4 日までの 4 日間の日程で沖縄県南城市の琉球ゴル

フ倶楽部にて開催されます。31 回目を迎える今回も豪華な顔ぶれが揃いました。総勢 108
名の選手による華やかで、熱き 4 日間の開幕戦にご注目下さい。

１０８名のトッププレーヤーが出場 ツアー開幕をかざる豪華な顔ぶれ

前回優勝のアンソンジュをはじめ、2017 年 LPGA ツアーで賞

金ランキング第 1 位、年間最優秀選手賞に輝いた鈴木愛、LPGA
ツアー初参戦で賞金ランキング第 2 位、LPGA アワード 2017 で

敢闘賞を獲得したイミニョン、賞金ランキング第 3 位で 2015 年

（28 回大会）、2016 年（29 回大会）と大会連覇を達成している

テレサ・ルーや、昨シーズン賞金ランキング上位のキムハヌル、

上田桃子、成田美寿々などの選手が出場します。そのほか、2015 年、2016 年賞金女王のイ

ボミなどの有力選手にくわえて、2017 年 LPGA ツアーで初優勝を飾った川岸史果、森田遥、

永井花奈など実力のある若手選手が出場します。

畑岡奈紗ら注目の黄金世代の出場

2016 年の日本女子オープンで大会史

上初のアマチュア優勝と最年少優勝（17
歳 263 日）を果たし、翌 2017 年大会で

大会連覇を果たした畑岡奈紗をはじめ、

2014 年に高校 1 年生で史上最年少での

LPGA ツアー優勝を記録した勝みなみや、

ダイキンオーキッドで 5 年連続ベストアマチュア賞に輝いた地

元・沖縄の新星・新垣比菜、高校 3 年時に LPGA ツアーで優勝争

いを演じた小祝さくら、その有望株揃いの 2016 年日本女子アマチ

ュアゴルフ選手権で優勝した高橋彩華など、アマチュア時代からプ

ロの大会で活躍し、鮮烈な輝きを放っていたメンバーが、今回揃っ

て出場いたします。2018 年シーズンを占う LPGA ツアー開幕戦で

黄金世代のルーキー達がどんな活躍を見せるのか注目です。

2

アンソンジュ、連覇で大会史上初の 3 勝目なるか

昨年大会は、首位と 2 打差の 2 位タイでスタートしたアンソ

ンジュが 4バーディー、5ボギーの 73で回り通算 6アンダー、

282 で逆転優勝、7 年ぶりの大会 2 勝目を飾りました。相性が

良い開幕戦を連覇することで、2018 年シーズンのスタートダ

ッシュをかけることができるか注目です。
本大会は、不動裕理、藤井かすみ、テレサ・ルーといったそ

うそうたる選手が 2 度の優勝を果たしていますが、3 勝を達成

した選手は出ていません。不動裕理、アンソンジュ、テレサ・ルーの大会 3 勝目達成にも期

待がかかります。

4 季ぶりに日本人選手・鈴木愛が賞金女王を奪還

2018 シーズンもさらなる活躍を目指す日本勢とリベンジに燃える外国勢との熱い戦い

昨年の LPGA ツアーでは、賞金女王争いは最終戦までもつれる激闘となる中、鈴木愛が 4
季ぶりの日本人賞金女王に輝きました。シーズン 2 勝、出場 29 試合でトップ 10 入り 16 回

など、シーズンを通して活躍し、賞金女王とメルセデス最優秀選手賞の主要 2 部門を獲得し

ました。2018 年も「とにかく 3 勝はしたい。勝ちにこだわりたい」と開幕戦を制して、2 年

連続賞金女王に向けて弾みをつけます。

川岸史果は、昨年はツアールーキーながら本大会で優勝争いを演じたことを皮切りに、そ

の後もたびたび優勝争いを繰り広げ、9 月に念願のツアー初優勝を果たしました。出場 31 試

合中、13 度のトップ 10 入りで賞金ランクは 7 位と、初のシード権を獲得する飛躍の年とな

りました。「昨年は何度も優勝できるチャンスはありましたが、勝ち切れませんでした。複数

回優勝し、昨年を上回る成績を残すことを目標に頑張りたいと思います」とさらなる活躍を

誓っています。

外国勢では、昨年の最終戦まで主要タイトルレースで激しいトップ争いを演じたイミニョ

ン、年間を通じて賞金女王争いを引っ張りながらも無冠で終わり、タイトル奪取に燃えるキ

ムハヌル、年間 4 勝を挙げながらも賞金女王を逃したテレサ・ルーのほか、2 年連続の賞金

女王から一転、シーズン１勝で苦い 1 年となったイボミなどが、虎視眈々と巻き返しを狙っ

ています。

また、今シーズンから LPGA ツアーでは、賞金シード以外の選手をシーズン中に 2 度、そ

の時点での賞金ランキングに応じて以降の出場優先順位を入れ替える「リランキング制度」

が導入されます。そのため、例年以上にシーズン前半の各選手の戦いに注目が集まることが

予想されます。歴代チャンピオンの森田理香子や斉藤愛璃をはじめとする多くの選手が、高

額賞金の開幕戦に照準を合わせてきており、例年にも増して熱戦が期待されます。

3

優勝の期待がかかる地元・沖縄県勢

 地元・沖縄県勢では、ダイキン工業所属の諸見里しのぶをはじめ、昨年 4 季ぶりの優勝を

果たし、賞金ランキング 12 位に入る活躍を見せた比嘉真美子、昨年の大会でアンソンジュ、

川岸史果らと優勝争いを演じ 3 位と大健闘し、賞金ランキング 44 位で初シードを獲得した

大城さつき、今回で 20 年連続出場となる上原彩子や、県勢期待のルーキー・新垣比菜の出

場が決まっています。また、アマチュアの新城莉李亜さん、千葉華さん、金城和歌奈さん、

仲田葵さんを加えた総勢 13 名（プロ 9 名、アマチュア 4 名）の選手が出場します。地元の

熱い声援を受け、2004 年（17 回大会）の宮里藍以来、14 年ぶりの沖縄県勢優勝に期待がか

かります。

ダイキン工業所属の諸見里しのぶは、昨シーズンはケガからの復帰を果

たしたものの、出場23試合中、予選通過3試合と本来の調子を取り戻すまで

には至りませんでした。本大会は、アマチュア時代に、当時のLPGAツアー

最年少予選通過記録(14歳7ヶ月)の樹立や、2010年大会で2位タイに入るな

ど実績を残してきたトーナメントです。地元・沖縄の地でツアー通算10勝
目を目指して復活の狼煙を上げます。

比嘉真美子は、昨シーズン4年ぶりとなる優勝でツアー通算3勝目を飾り、賞金ランキング

も12位と健闘。完全復活した今年は、本大会で自身最高位の2位（2014年）を越えるべく開

幕前から意欲を見せており、優勝に向け更なる飛躍が期待されます。

新垣比菜は、高校2年時の2015年にLPGAステップ・アップ・ツアーで、史上3人目（当時）

のアマチュア優勝したのを皮切りに、レギュラーツアーでもアマチュア選手として史上初の3
週連続トップ10入りを果たすなど、数々の記録を打ちたててきました。本大会では、昨年ま

で5年連続（2013～2017年）でベストアマチュアに輝いています。宮里藍と同様にダイキン

オーキッドでプロ初優勝を果たせるか、地元・沖縄での期待が高まります。

今年1月29、30日の日程で行われた『ダイキンオーキッドレディスアマチュアゴルフ選手

権』では、第1日目の予選ラウンドを通過した33名の選手により最終選考会が行われ、上位4
名（新城莉李亜さん、千葉華さん、金城和歌奈さん、仲田葵さん）が本戦への切符を手にし

ました。トップ通過のスコア136（－8）は大会史上最少ストロークとなったほか、4位通過

のスコア144（±0）も本戦への通過ラインとしては大会史上最少スコアを記録するなど、ハ

イレベルな選考会を突破した4名によるベストアマチュア争いにも注目が集まります。

（写真：左から仲田葵さん、金城和歌奈さん、千葉華さん、新城莉李亜さん）

4

出場予定選手一覧（108 名）

LPGA枠（90名）

鈴 木 愛 イ ミ ニ ョ ン (K O R ) テ レ サ ・ ル ー (TP E) キ ム ハ ヌ ル (K O R ) 申 ジ エ (K O R )

上 田 桃 子 川 岸 史 果 李 知 姫 (K O R ) 全 美 貞 (K O R ) アン ソンジュ (K O R )

成 田 美 寿 々 比 嘉 真 美 子 森 田 遥 畑 岡 奈 紗 笠 り つ 子

西 山 ゆ か り 柏 原 明 日 架 ペ ヒ ギ ョ ン (K O R ) 藤 本 麻 子 永 井 花 奈

堀 琴 音 穴 井 詩 イ ボ ミ (K O R ) 菊 地 絵 理 香 吉 田 弓 美 子

岡 山 絵 里 姜 秀 衍 (K O R ) 武 尾 咲 希 藤 田 さ い き 福 田 真 未

辻 梨 恵 青 木 瀬 令 奈 東 浩 子 フェービー・ヤオ (TP E) ユン チェヨン (K O R )

渡 邉 彩 香 ささき　しょうこ 葭 葉 ル ミ 新 海 美 優 サイ ペイイン (TP E)

三 ヶ 島 か な 木 戸 愛 大 江 香 織 大 城 さ つ き 服 部 真 夕

若 林 舞 衣 子 永 峰 咲 希 O . サ タ ヤ (TH A) 下 川 め ぐ み

不 動 裕 理

キ ム ヘ リ ム (K O R )

酒 井 美 紀 濱 田 茉 優 佐 伯 三 貴 黄 ア ル ム (K O R )

谷 河 枝 里 子

沖 せ い ら

髙 橋 恵 松 森 彩 夏 田 村 亜 矢 権 藤 可 恋 金 田 久 美 子

篠 原 ま り あ ジョン　ジェウン (K O R ) 有 村 智 恵 小 祝 さ く ら 大 出 瑞 月

ｶﾘｽ･ﾃﾞｲﾋﾞｯﾄﾞｿﾝ (SC O ) 竹 内 美 雪 鬼 頭 桜 一 ノ 瀬 優 希 槇 谷 香

大 里 桃 子 小 橋 絵 利 子 松 田 鈴 英 松 森 杏 佳 野 澤 真 央

江 澤 亜 弥 高 橋 彩 華 山 本 薫 里 土 田 沙 弥 香 小 楠 梨 紗

勝 み な み 豊 永 志 帆 金 澤 志 奈 ﾁ ｬ ﾝ ｳ ｪ ｲ ｳ ｪ ｲ (C H N ) 宮 田 成 華

佐 々 木 慶 子 亀 田 愛 里 三 浦 桃 香

主催者推薦枠（18名）

諸見里 しのぶ 上 原 彩 子 斉 藤 愛 璃 香 妻 琴 乃 横 峯 さ く ら

坂 下 莉 翔 子 川 満 陽 香 理 新 垣 比 菜 原 江 里 菜 森 田 理 香 子

上 原 美 希 山 里 愛 塩 﨑 亜 美 宮 里 美 香 ＠新城 莉李亜

＠ 千 葉 華 ＠金城 和歌奈 ＠ 仲 田 葵

■LP G Aツアー優勝者（優勝した日の翌日から365日が経過していない者）

■LP G Aツアーで30勝した者

■前年度賞金ランキング50位までの者

■前年度週番号第46週に開催されるLP G Aツアー競技終了時点の賞金ランキング51位から55位の者

■主催者推薦選手

※上記までの選手がLP G A枠の出場資格90名です。

以降、欠場および資格の重複が生じた場合は、Q Tランキングリストから順に出場資格が与えられます。

　　注釈①：(K O R )…韓国、(TP E)…チャイニーズタイペイ、(TH A)…タイ、(C H N )…中国、(SC O )…スコットランド

　　注釈②：＠…アマチュア選手

　　注釈③：太字は沖縄選手

■Q Tランキングリスト上位者

■新人戦優勝者

■前年度LP G Aステップ・アップ・ツアー賞金ランキング第1位の者

5

今年ダイキンオーキッドレディスで達成が期待される記録集

＜生涯獲得賞金　8億円突破・史上8人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

イ　ボミ ¥781,655,315 187試合目 ¥18,344,685 優勝

＜生涯獲得賞金　7億円突破・史上12人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

上田　桃子 ¥688,936,800 263試合目 ¥11,063,200 優勝

＜生涯獲得賞金　5億円突破・史上29人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

諸見里　しのぶ ¥485,934,229 326試合目 ¥14,065,771 優勝

＜生涯獲得賞金　4億円突破・史上49人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

鈴木　愛 ¥382,319,944 126試合目 ¥17,680,056 優勝

＜生涯獲得賞金　3億円突破・史上74人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

キム　ハヌル ¥293,305,413 83試合目 ¥6,694,587 単独4位以上

渡邉　彩香 ¥291,659,587 170試合目 ¥8,340,413 単独3位以上

若林　舞衣子 ¥290,523,597 338試合目 ¥9,476,403 単独2位以上

＜生涯獲得賞金　2億円突破・史上118人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

Ｏ．サタヤ ¥190,773,598 207試合目 ¥9,226,402 単独2位以上

＜生涯獲得賞金　1億円突破・史上188人目＞

氏名 生涯獲得金額 達成試合数

東　浩子 ¥99,788,202 185試合目 ¥211,798 予選通過

松森　彩夏 ¥93,741,904 109試合目 ¥6,258,096 単独4位以上

永峰　咲希 ¥89,548,902 107試合目 ¥10,451,098 単独2位以上

大城　さつき ¥87,701,427 184試合目 ¥12,298,573 優勝

川岸　史果 ¥84,470,534 39試合目 ¥15,529,466 優勝

辻　梨恵 ¥79,775,699 140試合目 ¥20,224,301 優勝

＜大会期間中に誕生日を迎える選手＞

氏名 生年月日 年齢（誕生日を迎えて）

服部　真夕 1988年3月3日 30歳
堀　　琴音 1996年3月3日 22歳

達成条件

達成条件

達成条件

達成条件

達成条件

達成条件

達成条件

6

大会歴代優勝者一覧

開催年 優勝者 スコア ベストアマチュア スコア

第 1 回 1988 年 黄 璧洵 ±0(216) -
第 2 回 1989 年 P.リゾ -5(211) -
第 3 回 1990 年 高須 愛子 -3(213) -
第 4 回 1991 年 A.ベンツ -9(207) -
第 5 回 1992 年 P.シーハン -8(208) -
第 6 回 1993 年 城戸 富貴 -8(208) -
第 7 回 1994 年 福嶋 晃子 -3(213) -
第 8 回 1995 年 M.ﾏｸｸﾞｧｲﾔ -6(210) -
第 9 回 1996 年 ﾘｰ ｳｪﾝﾘﾝ -4(212) -
第 10 回 1997 年 高 又順 -10(206) （該当者なし）
第 11 回 1998 年 金 愛淑 -5(211) （該当者なし）
第 12 回 1999 年 井上 陽子 -10(206) （該当者なし）
第 13 回 2000 年 藤野 オリエ -7(209) （該当者なし）
第 14 回 2001 年 不動 裕理 -3(213) ＠諸見里しのぶ +12(228)
第 15 回 2002 年 藤井 かすみ -8(208) ＠諸見里しのぶ +4(220)
第 16 回 2003 年 不動 裕理 -8(208) ＠宮里美香 +2(218)
第 17 回 2004 年 宮里 藍 -10(206) ＠諸見里しのぶ -3(213)
第 18 回 2005 年 藤野 オリエ +1(217) ＠諸見里しのぶ +8(224)
第 19 回 2006 年 西塚 美希世 -8(208) ＠笠りつ子 +1(217)
第 20 回 2007 年 米山 みどり -6(210) ＠宮里美香 +2(218)
第 21 回 2008 年 宋 ボベ -14(202) （該当者なし）
第 22 回 2009 年 三塚 優子 -8(208) ＠比嘉真美子 -3(213)
第 23 回 2010 年 アン ソンジュ -10(206) ＠山里愛 +9(225)
第 24 回 2011 年 朴 仁妃 -11(205) （該当者なし）
第 25 回 2012 年 斉藤 愛璃 -10(206) ＠比嘉真美子 -5(211)
第 26 回 2013 年 森田理香子 -13(203) ＠新垣比菜 -5(211)
第 27 回 2014 年 O.サタヤ -8(208) ＠新垣比菜 +1(217)
第 28 回 2015 年 テレサ・ルー -14(202) ＠新垣比菜 +1(217)
第 29 回 2016 年 テレサ・ルー -8(280) ＠新垣比菜 +8(296)
第 30 回 2017 年 アン ソンジュ -6(282) ＠新垣比菜 +9(297)

大会レコード

・大会コースレコード  62 ストローク  具玉姫【第 16 回大会（2003 年）2 日目】
※11 バーディー／LPGA ツアー18 ホール最多バーディー数を記録

・最年少優勝      18 歳 262 日  宮里藍プロ   【第 17 回大会（2004 年）】
・最年少出場      12 歳 074 日  新垣比菜さん  【第 24 回大会（2011 年）】
・最年少予選突破    14 歳 230 日  諸見里しのぶ  【第 14 回大会（2001 年）】

7

2018 年 LPGA ツアー開幕戦の模様を沖縄から TBS 系列で全国に放映

2018 年 LPGA ツアー開幕戦『第 31 回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント』の熱戦の

模様は、TBS 制作（制作協力：琉球放送）のもと、地上波は JNN 系列 28 局を結び沖縄から日本全

国へ向けて第 2 日の金曜日から最終日の日曜日まで 3 日間中継します。このほか、BS-TBS でも 3 日

間放送するほか、TBS チャンネル 2（CS）では金曜日の 16～18 番ホール中継、土・日の 2 日間 1 番

ホール中継を行います。

【放送予定】

 ■地上波

３月１日 （木） 17:20～17:50 ＜RBC ローカル＞

３月２日 （金） 17:20～17:50、24:55～25:55 ＜RBC ローカル＞

３月３日 （土） 16:00～16:54 ＜ＴＢＳ・ＭＢＳ・ＲＢＣ他＞

３月４日 （日） 15:30～16:54 ＜全国ネット＞

■ＢＳ－ＴＢＳ

３月２日 （金） 19:00～20:00

３月３日 （土） 19:00～20:00

３月４日 （日） 17:30～18:54

■CS TBS チャンネル 2

３月２日 （金） 10:30～12:30 16 番～18 番ホール中継（延長あり）

３月３日 （土）  8:50～11:15 1 番ホール中継(延長あり)

３月４日 （日）  8:00～10:15 1 番ホール中継(延長あり)

■ゴルフネットワーク

３月２日 （金） 24:00～25:00

３月３日 （土） 23:00～24:00

３月４日 （日） 22:15～23:45

解説       小田 美岐プロ

ラウンド解説   中野  晶プロ

解説      平瀬 真由美プロ（土日 CS1 番ﾎｰﾙ中継）

実況      佐藤 文康（TBS ｱﾅｳﾝｻｰ）

実況      小笠原 亘（TBS ｱﾅｳﾝｻｰ）（土日 CS1 番ﾎｰﾙ中継）

ﾘﾎﾟｰﾀｰ     清原 正博（TBS ｱﾅｳﾝｻｰ）

ｲﾝﾀﾋﾞｭｰ     小笠原 亘（TBS ｱﾅｳﾝｻｰ）

優勝ｲﾝﾀﾋﾞｭｰ   土方 浄（RBC）

◇ラジオ◇

ＲＢＣラジオでは、大会期間中、会場から生中継でダイキンオーキッドレディス情報をお伝えします。

熱戦の舞台は琉球ゴルフ倶楽部

今年も大会の舞台は、沖縄本島南部に位置する琉球ゴルフ倶楽部（沖縄県南城市）です。沖縄なら

ではのガジュマル、ホルトや椰子といった熱帯植物に囲まれた南国ムードあふれ、東、西、南の 27
ホールを擁します。海沿いに位置するため風が強く吹く日もあり、自然というハザードも魅力の１つ

です。ダイキンオーキッドレディスでは、1988 年の第 1 回大会から継続して琉球ゴルフ倶楽部にて

開催しています。

〜 琉球ゴルフ倶楽部 〜    大会ヤーデージ 6,558 ヤード パー72
沖縄県南城市玉城字親慶原 1 番地  開場：昭和 52 年 7 月
設計：梅沢 弘  監修：川波義太郎  コースレコード：62st 具玉姫（2003 年大会 2 日目）
トーナメント開催：ダイキンオーキッドレディス（1988～2017 年）、ゴルフ東西対抗（2003 年）、

ＫＹＯＲＡＫＵ ＣＵＰ日韓女子プロゴルフ対抗戦（2009年）

8

第３１回ダイキンオーキッドレディス 大会実施要項

大会名称：第 31 回 ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント

主  催：ダイキン工業株式会社、琉球放送株式会社

公  認：一般社団法人日本女子プロゴルフ協会

後  援：沖縄県、那覇市、南城市、沖縄観光コンベンションビューロー、TBS テレビ

企画運営：琉球放送株式会社

運営協力：株式会社博報堂、株式会社ダンロップスポーツエンタープライズ

開催期日：2018 年 2 月 26 日（月）指定練習日

2 月 27 日（火）指定練習日、前夜祭
2 月 28 日（水）プロアマ大会
3 月 01 日（木）本大会第 1 日（予選ラウンド）
3 月 02 日（金）本大会第 2 日（予選ラウンド）
3 月 03 日（土）本大会第 3 日（決勝ラウンド）
3 月 04 日（日）本大会最終日（決勝ラウンド）

開催場所：琉球ゴルフ倶楽部
      〒901-0608 沖縄県南城市玉城字親慶原 1 番地 TEL：098-948-2460

競技方法：4 日間 72 ホールズストロークプレー
     1 日目、2 日目を予選ラウンドとし、36 ホール終了時、上位 50 位タイまでが決勝ラウンド

に進出する。72 ホールを終了し、第 1 位がタイの場合は、即日指定ホールにおいて、ホー
ルバイホールによるプレーオフを行い、優勝者を決定する。

競技規則：日本ゴルフ協会発行のゴルフ規則、2018 年 LPGA ローカルルールおよび競技の条件、本大

会追加ローカルルールを適用する。

出場資格：LPGA ツアー規定による出場有資格者 90 名
     主催者推薦 18 名（アマチュア含む）

賞  金：賞金総額 1 億 2,000 万円  優勝賞金 2,160 万円

特 別 賞：優勝副賞／ダイキンルームエアコン「うるさら 7」
          ダイキン除加湿ストリーマ空気清浄機「クリアフォース Z」
                            ＜ダイキン工業㈱ 提供＞
          ヤンマーフィッシングボート「トップラン FX24EZ」
                            ＜ヤンマー㈱   提供＞

     琉球放送賞／特製オーキッド絵模様（東道盆）
     沖縄県知事賞／琉球ガラス特製品

TV 放映：TBS 系列全国ネット、BS-TBS

＜本大会に関するお問い合わせ先＞

■読者・視聴者用お問い合わせ先

ＲＢＣダイキンオーキッド事務局 ＴＥＬ.098-864-2200 担当／砂川・上原・前田・城間

■報道関係者からのお問い合わせ先

ダイキンオーキッドレディス大会広報事務局（株式会社エムシーピーアール内）

TEL.03-6277-8760

担当／久保、成願（じょうがん）